
LRF, Art. 48 - Anexo XVII R$ Milhares
Emissão: 23/09/2004

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2004/BIMESTRE JULHO-AGOSTO   

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No bimestre Até o bimestre

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Saldos de Exercícios Anteriores
Déficit Orçamentário

No bimestre Até o bimestre

Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No bimestre Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre

Receita Corrente Líquida

Carlos Adalberto P. Prata
Coordenador - Matr. 819.429-2
Contador - CRC-PA 4.908-T-RJ

Mario Luiz Baggio
Superintendente - Matr. 816.236-4

Contador - CRC-RJ 71.510

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr. 816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

FONTE: SIAFEM
Obs.: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

 20.433.299 

 30.848.686 
 30.848.686 
 18.173.887 

 0 

 30.848.686 
 30.949.049 
 20.745.931 
 17.860.443 

-
-

 4.612.144 
 0 

-
-

 3.938.360 
 4.787.873 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No bimestre Até o bimestre

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Previdenciárias (III)
Despesas Previdenciárias (IV)
Resultado Previdenciário (III - IV)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Resultado Apurado

Até o bimestre
(b)

% em Relação à Meta

(b/a)

Resultado Nominal

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado Primário

 175.729  0 

 0  313.444 

 4.583.243 
 1.938.709 

 971.819 
 865.697 
 106.122 

 2.750.529 
 3.457.904 

(707.376)

 1.678.403 
 2.266.144 

 86,57 
 49,44 

 3.938.360 
 4.787.873 

 20.745.931 
 17.860.443 

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição
Cancelamento  Pagamento

Saldo

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

    Poder Executivo
    Poder Legislativo
    Poder Judiciario
    Ministério Público

 2.177.187 
 61.023 

 103.391 
 8.989 

 26.738 
 183 

 0 
 0 

 1.532.634 
 47.028 

 102.529 
 8.972 

 617.815 
 13.812 

 863 
 17 

Até o bimestre Até o bimestre

 2.350.590  26.921  1.691.163  632.506 

  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
    Poder Executivo
    Poder Legislativo
    Poder Judiciario
    Ministério Público

 316.629 
 52.820 
 42.703 

 2.289 

 67.036 
 16.846 
 18.906 

 742 

 158.567 
 17.461 
 23.680 

 1.538 

 91.026 
 18.512 

 117 
 9 

 414.440  103.530  201.246  109.664 

TOTAL  742.170  1.892.409  130.451  2.765.030 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE %Mínimo a Aplicar
no Exercício

Valor Apurado
Até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até Agosto   

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento

Mínimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental
Mínimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuneração dos Professores do

 25%
 60%

 60%

do Ensino - MDE

Ensino Fundamental

 2.087.300  23,73 
 1.269.344  57,73 

 462.995  94,39 


